
w
CITTA' DI CARLENTINI

PROVINCIA DI SIRACUSA

Determina del Responsabile di P.O.
AREA I

". o&/e d,r 22"-/7ZoZ7

OGGETTO:

Potenziamento dei servizi socio-educativiterritoriali con attività a favore dei minori
Approvazione progetto, Determina a Contrarre e lmpegno di Spesa

L'anno DUEMILAVENTITRE (2023) il giorno VENTIDUE (22 ) del mese di DICEMBRE, in Carlentini, presso la sede

municipale, il sottoscritto dott, Carmelo SFERRO, nella qualità di Responsabile di P.O. Area I - Affari Generali - Servizi

Sociali, ha adottato il presente provvedimento.

PREMESSO

- che con Decreto del Ministro della Famiglia, la Natalità e le Pari Opportunità di concerto con il Ministro

dell'Economia e delle Finanze de|21.07.2023, è stato approvato I'elenco deiComuni beneficiaridelle risorse del

Fondo per le attività socio-educative a favore dei minori, pari complessivamente a euro 59.400,000,00, di cui

all'articolo 42, comma 1, del decreto-legge 4 maggio 2023, n.48, convertito, con modificazioni dalla legge 3 luglio

2023,n.85, destinato alfinanziamento di iniziative dei comuni, da attuare nel periodo 1o giugno - 31 dicembre

2023, anche in collaborazione con enti pubblici e privati, finalizzate al potenziamento dei centri estivi, dei servizi

socioeducativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa che svolgono attività a favore dei minori.
- che dal superiore elenco risulta il Comune di Carlentini quale Beneficiario di risorse pari ad € 17.403,60,

destinato alle iniziative dei comuni da attuare nel periodo I giugno-31 dicembre 2023, anche in collaborazione con

enti pubblici e privati, finalizzate al potenziamento dei centri estivi, dei servizi socio-educativi territoriali e dei

centri con funzione educativa e ricreativa che svolgono attività a favore dei minori.
- che il finanziamento è stato concesso per le seguenti finalità:

1. acquisizione di beni e servizi: direttamente o tramite una procedura di appalto prevista dalla normativa vigente

in materia di appalti pubblici, a condizione che siano strumentali agli interventi da realizzare per il

potenziamento delle attività;

2. sottoscrizione di atti: protocolli, intese, convenzioni o contratti, stipulati secondo la normativa vigente, con altri

enti pubblici e privati , finalizzati a disciplinare la collaborazione, anche sotto il profilo economico o

I'affidamento in gestione, per la realizzazione degli interventi;

3. realizzazione di interventi: ristrutturazione di immobili o riorganizzazione degli spazi dedicati alle attività, di cui
all'ar1.42, comma 1, del decreto-legge 4 maggio 2023, n. 48;

4. elargizione di contributi economici: rimborsi alle famiglie con figli minori che frequentano le attività organizzate
dai centri estivi, dai servizi socio-educativiterritoriali e dai centri con funzione educativa e ricreativa.

PRESO ATTO
- Che il Comune di Carlentini in collaborazione anche con I'Associazione Leontinoi, ha già organizzato molteplici

iniziative rivolte alle famiglie e ai minori, quali per ultimi nel 2023:

> Festa europea della musica 2023

; Rassegna musicale - With Wind Festival 2023

, Festa Ellenica seconda edizione 2023 - (presso il parco archeologico Leontinoi)

> Rassegna letteraria - Voci di donne 2023

, La Casa di Babbo Natale
> Concerto di Natale Virluale 2023 (presso il Convento del Carmine)



- che I'Amministrazione Comunale con propria Delibera di G.M. ha emanato le proprie linee guida sulle finalità da
perseguire con il finanziamento in parola, stabilendo di impiegare le risorse per il potenziamento dei servizi socio-

educativi territorialie dei centri con funzione educativa e ricreativa che svolgono attività a favore dei minori..

- Che nell'ottica dell'indirizzo emanato dall'Amministrazione Comunale, questo Ufficio ha predisposto un progetto

per il potenziamento delle attività già svolte da realizzare in collaborazione con associazioni o enti privati, con il
fine di creare n. 3 Centri con funzione educativa e ricreativa che svolgono attività a favore dei minori, meglio

dettagliato nella Relazione Tecnico - Finanziaria allegata.

RITENUTO quindi urgete e necessario provvedere a:

a) lmpegnare sul Bilancio Comunale il Finanziamento di € 17.403,60 concesso con Decreto del Ministro della

Famiglia, la Natalità e le Pari Opportunità di concerto con il Ministro dell'Economia e delle Finanze del

21.07.2023, ai sensi dell'articolo 42, comma 1, del decreto-legge 4 maggio 2023, n.48, convertito, con

modificazioni dalla legge 3 luglio 2023,n. 85;

b) Approvare il Progetto per il Potenziamento dei servizi socio-educativi territoriali con attività a favore dei minori
predisposto in data 21.12.2023 dal Capo Area I - Affari Generali e Servizi Sociali,

c) Stabilire le Determinazioni a contrarre per I'affidamento dei servizi per larealizzazione del progetto;

DATO ATTO
. che I'arl. 17, comma 2, deld.lgs. 3612023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre

individua I'oggetto, I'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-fin anziaria e tecnico-professionale;

. che aisensidel citato art.17 e dell'art. 192 delTUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di

un contratto per l'affidamento di che hattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

affìdamento ai sensi dell'art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo I'uso commerciale,
consistente in un apposito scambio di lettere, tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito

certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n.91012014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23

luglio 2014;

commerciale che verrà stipulata tra le padi;

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero
certo, secondo quanto previsto dall'articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 3612023, in particolare per il suo

modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

APPURATO:
o che I'art. 50 deld.lgs. 3612023, con riferimento all'affidamento delle prestazionidi importo inferiore alle soglie dicui

all'art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità:

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee

all'esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione

appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e I'attività

di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici,

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione

delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
. I'Allegato 1.1 al Decreto Legislativo 3612023 definisce, all'articolo 3, comma 1, lettera d), I'affidamento diretto come

"l'affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di piùt

operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall'ente concedente, nel

rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all'arlicolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti
generali o speciali previsti dal medesimo codice";



a

a

ai sensi dell'art. 58 del d.lgs. 3612023, che I'appalto, peraltro già accessibile dato I'impofto non rilevante, non e
ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto cio comporterebbe una notevole dilatazione deitempie duplicazione di
attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all'art. 1 del Dlgs n.3612023',
che, in tema diimposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto all'allegato 1.4

deld.lgs. 3612023;

il contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati nell'appalto risulta essere
adeguato;

ai sensidell'articolo 11 comma 2 deld.lgs. 3612023, che il contratto collettivo applicabile al personale dipendente
impiegato nell'appalto risulta essere il seguente: 'lndustria Metalmeccanica"

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra piùr operatori, sono
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni contrattuali con
vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti;

PRECISATO che:
. in conformità a quanto disposto dall'art.53, comma 1, deld.lgs. 3612023, con riferimento all'affidamento in parola

non è necessario richiedere le garanzie provvisorie dicuiall'articolo 106;
. con riferimento a quanto disposto dall'art. 53, comma 4, deld.lgs. 3612023, si ritiene di non richiedere la garanzia

definitiva per I'esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto valore economico delle stesse e
della possibilità che un inadempimento potrà essere verificato in sede di verifica finale dell'esecuzione contrattuale;

VISTO il Progetto per il Potenziamento dei servizi socio-educativi territoriali con attività a favore dei minori predisposto
in data 21.12.2023 dal Capo Area l- Affari Generali e Servizi Sociali, formato da un unico allegato : Relazione
Tecnico-Finanziaria, dell'importo di € 17.400,00 IVA compresa;

VISTI:
. lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell'Ente;

. la legge 7 agosto 1990, n.241, "Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai

procedimenti amministrativi";

. il Regolamento sull'Ordinamento degli Ufficie deiServizi;

. I'ad. 107 commida 1 a 6 deldecreto legislativo 18 agosto 2000, n.267, "Testo unico delle leggisull'ordinamento

degli enti locali";

. I'art.147-bis del D. Lgs. n. 26712000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e contabile negli

enti locali;

. I'art. 183 del D, Lgs. n.26712000 che dispone in materia di impegnidispesa da parte deglienti locali;

. I'art. 191 del D. Lgs. n.26712000 che dispone in materia di regole per l'assunzione di impegni di spesa e per

I'effettuazione di spese da parte degli enti locali;

. I'art. 50 comma 1 lett.a) del D.lgs. n. 36/2023;

. la Determina Sindacale n.3612023, con la quale è stato il sottoscritto è stato incaricato come Responsabile P.O.

dell'Area I - Affari Generali e Servizi Sociali;

DETERMINA

1. Dl STABILIRE che le premesse fanno parte integrante del presente dispositivo;

2. Dl ACCERTARE in entrata la somma di € 17.400,00 pari al finanziamento concesso con proprio Decreto del
21.07.2023, dal Ministro della Famiglia, la Natalità e le Pari Opportunità di concefto con il Ministro dell'Economia e
delle Finanze, al capitolo 21415 del bilancio 2023

3. Dl IMPEGNARE al cap,6158 del bilancio 2023,|a somma di € 17.403,60 pari al finanziamento concesso con
proprio Decreto de|21.07.2023, dal Ministro della Famiglia, la Natalità e le Pari Opportunità di concerto con il

Ministro dell'Economia e delle Finanze, ai sensi dell'articolo 42, comma 1, del decreto-legge 4 maggio 2023, n.48,
convertito, con modificazioni dalla legge 3 luglio 2023,n. 85;

4. Dl APPROVARE il Progetto per il Potenziamento dei servizi socio-educativi territoriali con attività a favore dei
minori predisposto in dala21,12.2023 dal Capo Area l- Affari Generali e Servizi Sociali, formato da un unico
allegato : Relazione Tecnico-Finanziaria, dell'importo di€ 17.400,00 IVA compresa.

a



5. Dl ADOTTARE la presente determinazione a contrarre semplificata ai sensi del combinato disposto dell'art. 192

delT.U. Ordinamento Entilocaliemanato con d.lgs. 18 agosto 2000, n,267 e dell'art. 17, comma 2, del Dd,lgs. n.

3612023, stabilendo i seguenti elementi indicati dal citato art.192'.

a) L'rhferesse pubblico che si intende soddisfare è quello di potenziare seruizi socio-educativi territoriali con
aftività a favore dei minori;

b) L'oggetto del contrafto è I'affidamento dei seruizi per il potenziamento dei seruizi socio-educativitenitoriali con
aftività a favore dei minori;

c) La forma del contratto è quella della scrittura privata mediante sottoscrizione della "Lettera Commerciale"
redatta dall'Ufficio, e soffoscriffa dal Legale Rappresentante dell'OE. affidatario e dal Responsabile P.0. Area I
- Affari Generali e Seruizi Sociali;

d) L'importo contraftuale e pariad€ 17.400,00 IVA compresa;

e) Le clausole essenzialidell'affidamenfo sono riportate nel presente atto e nella Lettera Commerciale;

f) La scelta del contraente per I'esecuzione dei seruizi in oggetto è quella dell'affidamento diretto al sensi
dell'art.5Î, comma 1, lett. b), del decreto legislativo n. 36/2023;

6. DI DAREATTO
- llservizio in oggetto è finanziato per intero con Decreto de|21.07.2023, del Ministro della Famiglia, la Natalità

e le Pari Opportunità di concerto con il Ministro dell'Economia e delle Finanze, ai sensi dell'articolo 42,

comma 1, del decreto-legge 4 maggio 2023, n.48, convertito, con modificazioni dalla legge 3 luglio 2023,n. 85

- che I'adozione del il presente provvedimento risulta urgente e inderogabile al fine di non incorrere nella

revoca del finanziamento concesso dal Ministro della Famiglia, la Natalità e le Pari Oppoftunità di concerto
con il Ministro dell'Economia e delle Finanze, con il suddetto Decreto;

- dell'assenza di conflitto di interessi ex art. 6-bis della L.241190, come introdotto dalla L.19012012 e come
previsto dall'art.9 del Piano Anticorruzione dell'Ente;

- che aisensie perglieffettidiquanto disposto dall'ar1.147 bis, comma 1, delD.lgs. n.26712000 e dal relativo
regolamento comunale sui controlli interni, il presente prowedimento, sarà sottoposto al controllo contabile

mediante apposizione del Visto di Regolarità Contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario

- che il presente prowedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione internet "Amministrazione

trasparente".

- che successivamente alla pubblicazione sull'apposita sezione dell'albo pretorio comunale, saranno assolti gli

eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D,lgs. n. 33/2013.

7. Dl ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile, di cui all'art. 147lbis
comma 1, del D.lgs n.26712000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,

legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, di cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione
del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio.

IL LE. P.O.

Servizio Finanziario
Visto il prowedimento che precede se ne attesta la copertura finanziaria con impegno assunto al capitolo 6158 del

Bilancio 2023 nell'ambito della disponibilità degli stessi accertata in conformità all'art. 163 c.2 del D.L. 18.08.2000 n.

267.

Carlentini, -,lz-"^az3 del



Pubblicata all'Albo Pretorio on-line

dal al

IL MESSO C/OMUNALE

llSegretario Comunale

CERTIFICA

Su conforme relazione del messo incaricato per la pubblicazione degli atti, che la presente determinazione è

stata pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi a decorrere dal giorno

senza opposizioni o reclami,

Carlentini, lì llSegretario Comunale


